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رصدخانه

اعدامی که جهان را تکان داد 
بازتاب های بین المللی اعدام شیخ نمر، رهبر شیعیان عربستان

خبر کوتاه بود: شــیخ نمر باقر النمر، روحانی مبارز شــیعه و رهبر شیعیان 
عربستان، اعدام شــد. خبر اجرای حکم اعدام شیخ نمر در حالی امروز از 
سوی وزارت کشور عربستان اعلام شد که طی بیش از سه سال که از زمان 
بازداشت وی می گذرد، همواره اخباری درباره تصمیم سعودی ها برای این 
اقدام منتشر می شــد؛ اما با توجه به واکنش های بین المللی، شاید کمتر 
کســی انتطار آن را داشــت که این حکم واقعاً به اجرا دربیاید. شیخ نمر در 
پی اعتراضات شــیعیان عربستان در ســال ۲۰۱۲ بازداشت شده و حکم 
اعدام وی در ۱۵ اکتبر ۲۰۱۴ در دادگاه جنایی عربســتان صادر شده بود. 
تأییــد این حکم در تاریخ ۱۵ اکتبر ســال ۲۰۱۵، آن را یک قدم به اجرایی 
شــدن نزدیک کرد، اما باز هم امیدهایی برای اجرا نشدن این حکم وجود 
داشت. بر اساس بیانیه وزارت کشور عربستان، شیخ نمر به همراه ۴۶ تن 

دیگر اعدام شده که اتهام اغلب آن ها، جرایم تروریستی عنوان شده بود.
امــا همان گونه کــه انتظار می رفــت، اعدام این رهبر شــیعه به واســطه 
جایگاه برجســته داخلی و بین المللی که از آن برخوردار بود، بازتاب بسیار 
گسترده ای در سطح جهان پیدا کرد و تقریباً تمامی مطبوعات و رسانه های 
معتبر بین المللی به این موضوع واکنش نشــان داده و در قالب گزارش ها 
و تحلیل هایــی به آن پرداختند. درمیان رســانه های فرانســوی، شــبکه 
تلویزیونی »یورونیوز« برای لحظاتی کوتاه و به دنبال انتشــار خبر شهادت 
شیخ نمر توسط عربستان سعودی، در اقدامی نادر این خبر را با زیرنویس 
فوری فارســی برای مخاطبان خود پخش کرد. شبکه تلویزیونی »فرانس 
۲۴« اما در زیرنویس خبر فوری خود درباره شــهادت شــیخ نمر، گزارش 

وزارت کشور عربستان را در این زمینه بازتاب داد. 
خبرگزاری »رویترز« به نقل از وزارت کشــور عربســتان اعلام کرد که این 
روحانی شیعه، به اتهام تروریسم اعدام شده است. این وزارتخانه همچنین 
از اعدام ۴۷ نفر دیگر نیز به همین اتهام خبر داد. در این گزارش اشاره شده 
است که شیخ نمر، یکی از برجسته ترین زندانیان سیاسی عربستان است 
که در ســال ۲۰۱۲ به اتهام انتقاد از حکومت عربستان به اعدام محکوم 
شد. براساس بیانیه وزارت کشور عربســتان، ۴۷ فرد مذکور صبح امروز، 

شنبه در ۱۲ منطقه ریاض، مکه، مدینه، الشرقیه، القصیم، حائل، الحدود 
الشمالیه، عســیر، الجوف، نجران، الباحه و تبوک اعدام شده اند. دادگاه 
تجدیــد نظر و دیوان عالی عربســتان چندی پیش حکم اعدام شــیخ نمر 
باقر النمر را تائید کردند که این مســاله در کشورهای مختلف جهان مورد 
اعتراض قرار گرفته بود. روزنامه انگلیسی »گاردین« در گزارشی در واکنش 
به اعدام رهبر شــیعیان عربستان عنوان کرد که اعدام این روحانی شیعه، 
خشم خاورمیانه را برانگیخت. این روزنامه در گزارش خود به اعدام ناگهانی 
این رهبر شیعیان اشاره کرد و نوشت نمر مدت ها به عنوان پرسروصدا ترین 
رهبر شیعیان در استان »قطیف«، واقع در شرق عربستان شناخته می شد 
که تمایل داشت تا به صورت آشکار، خاندان سلطنتی آل سعود را مورد انتقاد 
قرار دهد و همچنین خواستار برگزاری انتخابات بود. گاردین ادامه داد که 
با این حال، این رهبر شیعیان عربستان بسیار مراقب بود که از تقاضا برای 

هرگونه خشــونت دوری کند؛ اما وزارت کشور عربستان او را متهم کرد که 
در پشــت پرده حملات به نیروهای پلیس قرار دارد. گاردین همچنین در 
گزارشی دیگر با عنوان »شیخ نمر النمر،   روحانی شیعه که خاری در چشم 
رژیم ســعودی بود«، نوشــت: »نمر که اعدام او موجی از محکومیت در 
مناطق مختلف را به دنبال داشته است، به صورت واضح حامی اعتراضات 

و تظاهرات های دموکراسی خواهانه بود«. 
روزنامه انگلیسی »دیلی میل« در بازتاب این خبر به اظهارات نوری مالکی، 
نخســت وزیر ســابق عراق اشــاره کرده که گفته اعدام روحانی برجســته 
عربستان، بر پایان عمر دولت عربستان دلالت دارد.  مالکی اظهار داشته: 
»ما به شدت این اقدامات نفرت انگیز فرقه ای را محکوم و تأکید می کنیم 
که جرم اعدام شیخ نمر، رژیم ســعودی را سرنگون می کند؛ همانطور که 
جرم اعدام شهید محمد باقر صدر، صدام حسین را سرنگون کرد«. روزنامه 

»ایندیپندنــت«، یکی دیگر از مطبوعات انگلیســی نیز در واکنش به خبر 
اعدام شیخ نمر به اعتراضاتی اشاره کرد که در بحرین برگزار شد و مأموران 
پلیس به سوی معترضان گاز اشک آور شلیک کردند. در این گزارش آمده 
اســت که معترضان که عکس هایی از روحانی شیعه را در دست داشتند، 
در خیابان های بحرین به اعدام شــیخ نمر اعتــراض کردند؛ اما مأموران 
پلیس با گاز اشک آور به استقبال آن ها رفتند. ایندیپندنت ادامه می دهد که 
صد ها خودروی زرهی به قطیف عربستان فرستاده شده تا هرگونه اعتراض 
به اعدام شــیخ نمر را مهار کنند.  سایت شبکه خبری »بلومبرگ« گزارش 
داده که شیخ نمر به واسطه سخنرانی های انتقادی از حاکمان عربستان 
سعودی معروف بود و گرچه عربستان سعودی تا حد زیادی از ناآرامی هایی 
که در سراسر جهان عرب در سال ۲۰۱۱ اتفاق افتاد، برکنار بود، اما اقلیت 
شیعه این کشــور گهگاه اعتراضاتی برگزار می کردند و با نیروهای امنیتی 
درگیر می شدند. داعش نیز از این خط اشتباه بهره برداری کرد و سال گذشته 
به مســاجد شــیعیان حمله کرد. روزنامه »اکونومیک تایمز« نیز به نقل از 
شبکه »السومریه« در واکنش به اعدام این روحانی شیعه گزارش کرد که 
اعدام شــیخ نمر باقر النمر با هدف دامن زدن به نزاع سنی و شیعه صورت 
گرفته و »منطقه را به آتش می کشاند«. روزنامه انگلیسی »فایننشال تایمز« 
از دیگر مطبوعاتی اســت که به این موضوع پرداخته و می نویســد اعدام 
شیخ  نمر ممکن است تنش هایی میان عربستان و ایران را افزایش دهد. 

روزنامه آمریکایی »واشنگتن پســت« در گزارش خود از اعدام شــیخ نمر 
اشــاره کرد که اعدام وی، واکنش های توأم با خشــم را در سراســر جهان 
شــیعه از جمله ایران به همراه داشت. در این گزارش آمده است که اعدام 
شیخ نمر خطر تجدید ناآرامی بین شیعیان عربستان را به همراه دارد. این 
اقدام واکنش شــدید ایران رانیز  به همراه داشت که در گذشته نیز هشدار 
داده بود اعدام نمر هزینه سنگینی برای عربستان به همراه خواهد داشت. 
واشنگتن پست افزود اعدام این شیخ شیعه ممکن است ناآرامی هایی را در 
کشور بحرین به همراه داشته باشد و هم اکنون نیز اعتراضات به اعدام نمر 

در این کشور در جریان است. 

داعش به پاکستان رسید 
این روز ها صدای پای داعشــی ها در پاکســتان بیشتر از هر زمان به گوش می رسد. با وجود انکار دولت، رسانه های این کشور چند روزی است که به نقل از منابع موثق، بطور مداوم اخبار و گزارش های مختلف مربوط به دستگیری عوامل 
داعش در پاکستان و یارگیری داعش در این کشور منتشر می کنند. روزنامه اردو زبان »جنگ« که از معتبر ترین روزنامه های پاکستان است، در مقاله ای با عنوان عنوان »داعش، پدیده ای نگران کننده« نوشت: با وجود اینکه دولت حضور 
داعش در کشور را رد می کند اما اطلاعات نگران کننده ای در خصوص پیوستن پاکستانی ها به این گروه وجود دارد و به تازگی ۲۰ پاکستانی از جمله چند زن، به این گروه تروریستی خطرناک ملحق شده و خود را به سوریه رسانده اند تا در کنار 
داعشی ها در سوریه قرار گیرند.  گفته می شود گروهی از پاکستانی هایی که به داعش ملحق شده اند، جزو کسانی هستند که از گروهی موسوم به »جماعت الدعوه« جدا شده اند. همچنین دستگیری ۹ نفر وابسته به داعش در شهر سیالکوت 
پاکستان نشان دهنده این است که داعش پس از خاورمیانه و آسیای مرکزی، اکنون در حال نفوذ در دیگر کشورهای آسیایی چون پاکستان است. این در حالی است که حضور عوامل گروه تروریستی داعش حتی درآمریکا، انگلیس و چند 
کشــور غربی دیگر نیز به اثبات رســیده است. پاکستان مدت ها است که گرفتار گروه های افراطی و تروریستی نظیر طالبان اســت و در صورتی که داعش نیز در کشور نفوذ کند، اوضاع بسیار سنگین و خطرناک خواهد شد. به نظر می رسد 
عوامل داعش در پاکستان فعلًا سرگرم شستشوی مغزی مردم در این کشور هستند و به مرحله اقدامات عملی نرسیده اند. باید پیش از اینکه این مسئله از کنترل خارج شود، آن را متوقف کر و برای این منظور باید برنامه جدیدی تدوین شود.

شــیخ نمر باقر النمر، روحانی شیعه مخالف حکومت عربستان سعودی، اعدام 
شد.

آتش سوزی در هتل ۶۳ طبقه دوبی در 
آغاز سال نو میلادی.

در نتیجه تیراندازی در یک کافه در شهر تل آویو، مرکز این رژیم، دست کم دو نفر اسرائیلی کشته شدند.

ورزش صبحگاهی ورزش در دمای منهای 
۱۸ درجه سانتیگراد در لیتوانی.

 اقدام جدید روسیه علیه ترکیه
دولت روسیه شــرکت های این کشــور را ملزم کرده که نباید از 
اول ژانویه سال ۲۰۱۶ هیچ کارمند ترکیه ای را استخدام کنند. 
دیمیتری مدودف، نخست وزیر روسیه، روز اول دسامبر ۲۰۱۵ 
حکمی را امضا کرد که براســاس آن، یک ســری تحریم های 
اقتصــادی علیه ترکیه اعمال می شــود؛ اقدامی که بر تنش ها 
میان آنکارا و مســکو پس از ساقط شدن جنگنده روسی توسط 
نیــروی هوایی ترکیــه می افزاید. این حکــم در ادامه تحریم ها 
علیه ترکیه برای تضمین امنیت ملی روسیه در مقابل اقدامات 
و فعالیت های مجرمانه و غیرقانونی و اســتفاده از تحریم های 
ویژه اقتصادی علیه ترکیه است که بر این اساس، شرکت های 
روسی نباید از اول ژانویه ۲۰۱۶ هیچ تبعه ترکیه را استخدام کنند.

 مقایسه جنجالی ترکیه با آلمان 
نازی توسط اردوغان

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، روز جمعه در پاسخ به 
ســؤالی درباره اینکه آیا برقراری سیستم رهبر اجرایی و در عین 
حال، حفظ ساختار واحد دولت امکان پذیر است یا خیر، گفت: 
»نمونه ای از آن در جهان وجود دارد؛ اگر به آلمان دوران هیتلر 
نگاه کنید، می توانید آن را ببینیــد. نمونه های بعدی آن هم در 
کشــورهای مختلف وجود دارد«. اقدام ایــن رهبر جنجالی در 
تغییر قانون اساســی، قدرت را در دستان او متمرکز کرده و این 
بیم را در دل منتقدانش خواهد افکند که وی ترکیه را به کشوری 

استبدادی تبدیل می کند و هرگز قدرت را   رها نخواهد کرد. 

 احتمال محاکمه سربازان 
انگلیسی جنگ عراق

گروه رســیدگی به اتهامات جنایی نظامیــان انگلیس در جنگ 
عراق )ایهات( عنوان کرد این احتمال وجود دارد که شــماری از 
این نظامیان به ظن ارتکاب جنایت جنگی در این کشور محاکمه 
شوند. مارک وارویک، بازرس پیشین پلیس انگلیس در »ایهات« بر 
این باور است که شواهد کافی در مورد ارتکاب جنایت جنگی توسط 
برخی از سربازان انگلیسی وجود دارد. وی می افزاید: »اتهامات 
جدی در مجموعــه ای از تحقیقات گروه »ایهات« وجود دارد که 
مؤید آدمکشی است و من تصور می کنم که شواهد قابل تأملی در 

دست است که بتوان بر اساس آن تشکیل پرونده داد«. 

  گروگان گیری گسترده داعش 
در رمادی

منابع خبری از گروگان گرفته شدن ۲۰۰ خانواده عراقی توسط 
گروه تروریستی داعش و استفاده از آن ها به عنوان سپر انسانی 
خبر می دهند. بر اساس این گزارش ها، داعش ۲۰۰ خانواده را 
در منطقه الحصیبه واقع در شــرق رمادی به گروگان گرفته و از 
آن ها به عنوان سپر انسانی در مقابل حملات نیروهای دولتی 
علیه خود استفاده می کند. ارتش عراق عملیات گسترده ای در 
شرق رمادی برای پاکسازی این شهر آغاز کرده و در این شرایط، 
داعشــی ها این خانواده ها را به گــروگان گرفته اند.  به احتمال 
زیاد حدود ۷۰۰ داعشی در مرکز و شرق رمادی پنهان شده اند.

بین الملل


